Les Commemoracions construeixen una unitat jurisdiccional sobre un
territori definit geogràficament i diferenciat de la resta de territoris que com-
ponen la unitat política de la Corona catalanoaragonesa, iniciada, com sabem,
amb Ramon Berenguer IV amb el seu enllaç amb Peronella, reina d’Aragó, on
Ramon Berenguer mai no tingué el títol de rei, però gaudí de totes les prerro-
gatives pròpies de la reialesa sota el nominatiu de princeps.

El nostre jurista no inventa el topònim Catalunya, però sí que, com diu
Maravall, les Commemoracions de Pere Albert és la primera obra jurídica on
apareix «el reciente corómino de Cataluña».711

Malgrat que l’origen del mot Catalunya ha estat sempre molt discutit, és
inqüestionable la seva primera aparició escrita en l’obra del segle XII d’Enric
de Pisa que porta per títol Liber Maiorichinus de gestis Pisanorum, que narra
els fets històrics de l’expedició catalanopisana contra els musulmans de Ma-
llorca entre els anys 1113 i 1115. Com ja observà Bonnassie, l’aparició escrita
del terme Catalunya és «gràcies a la ploma d’estrangers».712

En aquest text, el nom Catalunya apareix en la forma Catalonia, i el mot
catalans, com a catalanenses. L’autor d’aquesta obra també destaca el poder
que havia consolidat Ramon Berenguer III i el respecte que se li guardava.
Vegem-ne un fragment: «[...] Tots els indígenes que veuen els capturen i els

comiti. Nam rex vocat eos propter bona patriae, sive propter publicum boni regni, et ita prae-
cipit dictis hominibus nomine patriae, videlicet regni sui, cuius administranionem gerit: et ita
tenentur isti pugnando pro patria obedire tali praecepto Regis: et in tantum sunt ad hoc alliga-
ti, quod etiam defendendo patriam licitum est contra patrem venire, et ipsum interficere in hoc
casu, Si pater venerit contra Regem. Unde in isto casu, videlicet ut pro patria pugnetur, licitum
est dictis hominibus venire contra praeceptum comitis domini ipsorum, potissime quia ipse
rex facit praeceptum gratia publicae utilitatis praeferenda est privatae, Sed licet dictos homines
duplici iure comes impuriarum alligatos teneat, de iure scilicet iurisdictionis, quam habet in
eis, et iure homagii, non tamen obstat hoc quod duplici iure tenentur comiti: quoniam efficax
ratio bene potest vincere duas minus efficaces rationes. Non tamen negandum est, quin potius
teneantur obedire comiti Impuriarum si rex vocaret eos gratia alicuius negotii, quod non tan-
geret publicant utilitatem. Nec obstaret etiam quod vacati sunt ad maius tribunal, nec etiam
cuius rex maior sit simpliciter comite, non maior tamen est respectu dictorum hominum imo
comes est maior respectum ipsorum: quia ipse Rex non habet dictos homines obligatos, nisi
unico iure, videlicet iure generalis iurisdictionis, quam habet in eis, non iure homagii, ut dic-
tum est», SOCARRATS, In tractatum, p. 417-418.